



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede\MA
CNPJ: 06.156.160/0001-00 - Tel: - Site:

DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021





O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO : 20210051/2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210051

EXTRATO : 20210052/2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210052

DECRETO: 292/2021

DECRETO Nº 292, DE 31 DE MARÇO DE 2021.





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO : 20210051/2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210051. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2021. OBJETO: Registro de preços visando Eventual e Futura Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene, visando atender as necessidades das Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 643.920,20 (seiscentos e quarenta e três mil novecentos e vinte reais e vinte centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA, representado pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração (**ÓRGÃO GERENCIADOR**), o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893-09 e as empresas: **A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**, C.N.P.J. nº 23.383.929/0001-42, estabelecida à Rua Seattle Quadra 10j nº28ª, Central Park, Araçagy, São José de Ribamar/MA, representada neste ato pelo Sr(a). **MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVAMORAIS**, C.P.F. nº 047.589.053-12; **COMERCIAL MARANHENSE EIRELI EPP**, C.N.P.J. nº 28.966.665/0001-73, estabelecida à Rua 06, Quadra 11, nº 58, Contrac IV, São Luís/MA, representada neste ato pelo Sr(a). **VICTOR IAGO FERREIRA ESTRELA**, C.P.F. nº 614.575.453-22, R.G. nº 037204372009-5SSP MA; **HORIZONTE DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP**; C.N.P.J. nº 36.306.615/0001-98, estabelecida à Rua Fio da Coheb, nº678, Volta Redonda, Caxias/MA, representada neste ato pelo Sr(a). **YAGO BRUNO TEIXEIRA MORAIS**, C.P.F. nº 052.195.253-01. **LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 006/2021 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2021. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros - Órgão Gerenciador e os Srs. Victor Iago Ferreira Estrela e Yago Bruno Teixeira Morais e a Senhora Mariana Livia Almeida Silva Morais - Detentores dos Preços Registrados.**

Empresa: A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; C.N.P.J. nº 23.383.929/0001-42, estabelecida à Rua Seattle Quadra 10j nº28ª, Central Park, Araçagy, São José de Ribamar MA, representada neste ato pelo Sr(a). MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, C.P.F. nº 047.589.05312.

| ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|----------|---|---------|------------|----------------|-------------|
| 00002 | ACIDULANTE - DO TIPO LIQUIDO CONCENTRADO COM NEUTR | GALÃO | | 80.00 | 4,300 |
| 344,00 | | | | | |
| | ALIZANTE DE ALCALINIDADE, ACON - Marca.: ACCIDETEX DICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. GALÃO 5L | | | | |
| 00004 | ALCOOL 70% DE 1000ML - Marca.: MEGA QUIMICA | UNIDADE | 6,800.00 | 5,000 | 34.000,00 |
| 00008 | BACIA DE PLÁSTICO MÉDIO COM CAPACIDADE PARA 80 LIT | UNIDADE | | 175.00 | 16,300 |
| 2.852,50 | | | | | |
| | ROS. - Marca.: AKLIN | | | | |
| 00010 | BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 2 | UNIDADE | | 560.00 | 7,350 |
| 4.116,00 | | | | | |
| | 0 LITROS. - Marca.: AKLIN | | | | |
| 00011 | BALDE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPA | UNIDADE | | 250.00 | 25,700 |
| 6.425,00 | | | | | |
| | CIDADE PARA 60 LITROS. - Marca.: AKLIN | | | | |
| 00012 | BALDE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPA | UNIDADE | | 195.00 | 47,000 |
| 9.165,00 | | | | | |
| | CIDADE PARA 100 LITROS, ESPECI - Marca.: AKLIN | | | | |
| | FICAÇÃO: DESENTUPIDOR DE PIA, COM A BASE EM MATERIAL EMBORRACHADO SUPER RESISTENTE, COM CABO DE PLÁSTICO. | | | | |
| 00014 | CAIXA MULTIUSO 17 LITROS COM TAMPA FIXA E AO MEIO | UNIDADE | | 130.00 | 34,000 |
| 4.420,00 | | | | | |
| | PARA OS LADOS. ESPECIFICAÇÃO: - Marca.: PRAT-K | | | | |
| | CAIXA MULTIUSO 17 LITROS COM TAMPA FIXA E AO MEIO PARA OS LADOS. | | | | |
| 00020 | DESENTUPIDOR DE PIA, COM A BASE EM MATERIAL EMBORR | UNIDADE | | 320.00 | 3,480 |
| 1.113,60 | | | | | |
| | ACHADO SUPER RESISTENTE, ESPEC | | | | |
| | IFICAÇÃO: COM CABO DE PLÁSTICO. | | | | |
| 00021 | DESINFETANTE E BACTERICIDA DE 1000 ML - Marca.: KA | UNIDADE | 7,200.00 | 2,050 | 14.760,00 |
| | LIPTO | | | | |
| 00022 | DESINFETANTE - AGENTE DESINFETANTE QUE ELIMINA GER | GALÃO | | 64.00 | 47,200 |
| 3.020,80 | | | | | |

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

<http://cantanhede.assesi.com/diariooficial/?id=917>





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

| | | | | |
|---|-----------|-----------|--|--|
| MES E BACTERIAS, ALQUIL BENZEN - Marca.: DRAGÃO O, SULFONATO DE SODIO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, COMPOSICAO AROMATICA FRAGANCIA E AGUA, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA. GALÃO DE 20 L. | | | | |
| 00024 DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL TIPO SPRAY 400 UNIDADE 9.060,00 | 1,510.00 | 6,000 | | |
| ML - Marca.: AIR WICK | | | | |
| 00026 DETERGENTE PARA AREA HOSPITALAR- ALCALINO, LIQUID UNIDADE 27.000,00 | 1,000.00 | 27,000 | | |
| O, AMARELADO, SEM FRAGANCIA, P - Marca.: VET+20 ARA LAVAGEM DE ROUPA, 25 GRAUS CENTIGRADOS, NEUTRALIZANTE, BISSULFITO DE SODIO, BOMBONA, ROTULO NUMERO DE LOTE, FORMUL, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE. FRASCO DE 1L | | | | |
| 00027 DISPENSADOR SABONETEIRA PARA SABÃO LIQUIDO ABERTUR UNIDADE 6.669,00 | 270.00 | 24,700 | | |
| A INTELIGENTE E SEGURA. ESPECI - Marca.: PREMISSE FICAÇÃO: DISPENSA CHAVE, RESISTÊNCIA ALTO IMPACTO, JÁ ACOMPANHA RESERVATÓRIO DE 800 ML, PROCESSO DE PRODUÇÃO POR INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA, COR: BRANCO, PESO APROX.: 0,300 G, MEDIDAS L X A X P: 10,5 X 25,5 X 11 CM. | | | | |
| 00030 ESPONJA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE DE POLIURETANO CO UNIDADE 4.320,00 | 12,000.00 | 0,360 | | |
| M FIBRA SINTÉTICA - Marca.: BOMBRIL | | | | |
| 00031 FLANELA 100% ALGODÃO MEDINDO 0,40X0,60CM. NA COR A PACOTE 5.838,00 | 420.00 | 13,900 | | |
| MARELA. PACOTE COM 12 UNIDADE, - Marca.: JANNETEX ESPECIFICAÇÃO: FLANELA 100% ALGODÃO MEDINDO 0,40X0,60CM. NA COR AMARELA. PACOTE COM 12 UNIDADES | | | | |
| 00032 INSETICIDA AEROSSOL, CAIXA COM 12 UNIDADES.ESPECIF CAIXA 11.703,00 | 235.00 | 49,800 | | |
| ICAÇÃO: INSETICIDA AEROSSOL, C - Marca.: BAYGON AIXA COM 12 UNIDADES. | | | | |
| 00034 LIMPA ALUMÍNIO 500 ML - Marca.: ECONOMICO, UNIDADE 6,600.00 | 1,670 | 11,022,00 | | |
| 00035 LIMPA VIDRO LÍQUIDO, FRASCO COM 500 ML.ESPECIFICAÇ UNIDADE 2.116,80 | 1,080.00 | 1,960 | | |
| ÃO: LIMPA VIDRO LÍQUIDO, FRASC - Marca.: CIF O COM 500 ML. | | | | |
| 00036 LIMPADOR DE USO GERAL PARA LIMPEZA PESADA CONCENTR UNIDADE 21.660,00 | 2,000.00 | 10,830 | | |
| ADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS COM - Marca.: EASY TECH ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR DE USO GERAL PARA LIMPEZA PEADA CONCENTRADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS COM BICO DOSADOR DILUIÇÃO 1: 150 ACOMPANHADO DE ACESSÓRIOS (1 MANGUEIRA 490MM 1 MANGUEIRA 790MM, 1 BRAÇADEIRA E1 BOCAL DE CONEXÃO PARA TORNEIRA) | | | | |
| 00037 LIMPADOR TIPO MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA COM 500 UNIDADE 6.253,50 | 1,650.00 | 3,790 | | |
| ML.ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR TI - Marca.: AUDAX PO MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA COM 500 ML. | | | | |
| 00039 LUSTRA MÓVEL FRASCO C/200 ML, ESPECIFICAÇÃO: FRAGR UNIDADE 3.192,00 | 950.00 | 3,360 | | |
| ÂNCIAS VARIADAS. - Marca.: YPÉ | | | | |
| 00040 LUVA PARA LIMPEZA BORRACHA DE LATEX NATURAL, NORM PAR 1.840,00 | 2,000.00 | 0,920 | | |
| A NBR-13393, COM REVESTIMENTO - Marca.: SANTA LUZI INTERNO, REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE TAMANHO P | | | | |
| 00041 LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL NORM PAR 1.840,00 | 2,000.00 | 0,920 | | |
| A NBR-13393, COM REVESTIMENTO | | | | |

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

<http://cantanhede.assesi.com/diariooficial/?id=917>





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

| | | | |
|---|----------|--|----------|
| INTERNO, REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE TAMANHO G | | | |
| 00042 LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, NOR PAR 1.840,00 | 2,000.00 | | 0,920 |
| MA NBR-13393, COM REVESTIMENTO - Marca.: SANTA LUZ INTERNO, REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE TAMANHO M | | | |
| 00043 LUVA SEM FORRO, CONFECCIONADA EM BORRACHA, DESTINA PAR 3.293,00 | 1,850.00 | | 1,780 |
| DA PARA LIMPEZA DOMICILIAR.ESP- Marca.: SANTA LUZ ESPECIFICAÇÃO: LUVA SEM FORRO, CONFECCIONADA EM BORRACHA, DESTINADA PARA LIMPEZA DOMICILIAR. | | | |
| 00044 MOP - ÚMIDO, TIPO CABELEIRA EM ALGODÃO COM CABO EM UNIDADE 1.880,00 | 160.00 | | 11,750 |
| ALUMINIO, BASE DE PLÁSTICO E - Marca.: BETTANIN CERDAS EM ALGODÃO CABO OSQUEÁVEL | | | |
| 00045 PA COLETORA PARA LIXO COM CABO EM ALUMINIO- Marca UNIDADE 1.140,00 | 240.00 | | 4,750 |
| : SANTA MARIA | | | |
| 00048 PANO DE PRATO.ESPECIFICAÇÃO: PANO DE PRATO- Marca UNIDADE 5.340,00 | 3,000.00 | | 1,780 |
| : SILVA | | | |
| 00050 PAPEL TOALHA INTERFOLHADO IDEAL PARA DISPENSER DE FARDO 5.905,50 | 930.00 | | 6,350 |
| PAPEL TOALHA,ESPECIFICAÇÃO :- Marca.: ELEGANCY PAPEL TOALHA INTERFOLHADO IDEAL PARA DISPENSER DE PAPEL TOALHA, PRÓPRIO PARA SECAR AS MÃOS, O PAPEL INTERFOLHA, POSSUI ALTO GRAU DE ALVURA, NÃO DEIXANDO RESÍDUOS NAS MÃOS, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, É GOFRADO, E MACIO, PROPORCIONANDO CONFORTO ATÉ PARA OS USUÁRIOS MAIS EXIGENTES, COM 2 FOLHAS É POSSÍVEL SECAR AS MÃOS, O QUE AJUDA NA REDUÇÃO DE CUSTOS E AUMENTA O CONTROLE DO CONSUMO.100% CELULOSE CONTEÚDO 1000 FOLHAS, MEDIDAS: 20CM DE COMPRIMENTO X 21CM DE LARGURA. FARDOS | | | |
| 00051 PEDRA SANITÁRIA 30 GR, TIPO PASTILHA ARREDONDADA.E UNIDADE 5.796,00 | 8,400.00 | | 0,690 |
| SPECIFICAÇÃO: PEDRA SANITÁRIA - Marca.: SANILUX 30 GR, TIPO PASTILHA ARREDONDADA. | | | |
| 00052 PORTA ÁLCOOL EM GEL, PLÁSTICO RÍGIDO PP COM VISOR UNIDADE 4.617,60 | 240.00 | | 19,240 |
| EM ACRÍLICO ESPECIFICAÇÃO: COM - Marca.: PREMISSE BICO DOSADOR COM CAPACIDADE PARA REFIL DE 800 ML. | | | |
| 00055 SABÃO EM BARRA 200 GR. CAIXA COM 50 UNIDADES.ESPEC CAIXA 14.620,00 | 430.00 | | 34,000 |
| ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM BARRA 200 - Marca.: PRINCESA GR. CAIXA COM 50 UNIDADES. | | | |
| 00057 SABONETE EM BARRA DE 90 GR, - Marca.: EVEN UNIDADE 2,500.00 | 0,790 | | 1.975,00 |
| 00059 SACO PARA LIXO 30 LITROS, PACOTE COM 25 PACOTES DE FARDO 6.800,00 | 340.00 | | 20,000 |
| 10 UNIDADES CADA. - Marca.: ESFREBOM ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO 30 LITROS, PACOTE COM 25 PACOTES DE 10 UNIDADES CADA. | | | |
| 00060 SACO PARA LIXO 50 LITROS, PACOTE COM 25 UNIDADES D FARDO 13.950,00 | 620.00 | | 22,500 |
| E 10 UNIDADES CADA. - Marca.: BRASLIXO ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO 50 LITROS, PACOTE COM 25 UNIDADES DE 10 UNIDADES CADA. | | | |
| 00062 SACO PARA COLETA DE LIXO HOSPITALAR CONFECCIONADO PACOTE 5.175,00 | 250.00 | | 20,700 |
| EM POLIETILENO VIRGEM - Marca.: AMAZON MEDINDO 100 LITROS BRANCO LEITOSO, COM IDENTIFICAÇÃO DE | | | |

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

<http://cantanhede.assesi.com/diariooficial/?id=917>





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

| | | | | |
|--|----------|--------|----------|--|
| RESIDUO INFECTANTE 6.2, CAPACIDADE. CONFORMIDADE COM AS NORMAS 9191 E 7500 DA ABNT E RESOLUÇÃO 306 DA ANVISA, SER REGISTRADO NA ANVISA. PACOTES 100 UNIDADES | | | | |
| 00063 SACO PARA COLETA DE LIXO HOSPITALAR- CONFECCIONAD PACOTE | 250.00 | | 27,000 | |
| 6.750,00 O EM POLIETILENO VIRGEM - Marca.: AMAZON MEDINDO 50 LITROS BRANCO LEITOSO, COM IDENTIFICAÇÃO DE RESIDUO INFECTANTE 6.2, CAPACIDADE. CONFORMIDADE COM AS NORMAS 9191 E 7500 DA ABNT E RESOLUÇÃO 306 DA ANVISA, SER REGISTRADO NA ANVISA. PACOTES 100 UNIDADES | | | | |
| 00065 SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (50) LITROS, DE ALT FARDO | 100.00 | 25,700 | 2.570,00 | |
| A RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND, - Marca.: AMAZOM ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (50) LITROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND | | | | |
| 00066 SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (30) LITROS, DE ALT FARDO | 100.00 | 19,600 | 1.960,00 | |
| A RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND, - Marca.: AMAZOM ESPECIFICAÇÃO: SACO PARA LIXO HOSPITALAR CAP. (30) LITROS, DE ALTA RESISTÊNCIA, FD COM 100 UND | | | | |
| 00067 SODA CAUSTICA EMBALAGEM DE 1 KG. ESPECIFICAÇÃO : S UNIDADE | 400.00 | | 5,650 | |
| 2.260,00 ODA CAUSTICA EMBALAGEM DE 1 KG - Marca.: SATURNO | | | | |
| 00068 TOALHA DE MÃO. ESPECIFICAÇÃO : TOALHA DE MÃO - Mar UNIDADE | 2,150.00 | | 2,150 | |
| 4.622,50 ca.: ENXCORT | | | | |
| 00070 VASSOURA DE PALHA, COM CABO DE MADEIRA. ESPECIFICA UNIDADE | 1,400.00 | | 4,850 | |
| 6.790,00 ÇÃO: VASSOURA DE PALHA, - Marca.: S/M COM CABO DE MADEIRA. | | | | |
| 00072 VASSOURA TIPO GARI, COM CERDAS DURAS, MEDINDO 40 C UNIDADE | 750.00 | | 10,900 | |
| 8.175,00 M, COM CABO DE MADEIRA. - Marca.: GARI ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA TIPO GARI, COM CERDAS DURAS, MEDINDO 40 CM, COM CABO DE MADEIRA | | | | |
| 00073 VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE BANHEIRO COM CABO EM P UNIDADE | 870.00 | | 2,170 | |
| 1.887,90 LÁSTICO E SUPORTE; - Marca.: CONCEPT ESPECIFICAÇÃO: VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE BANHEIRO COM CABO EM PLÁSTICO E SUPORTE | | | | |
| 00074 VASCULHADOR COM CERDAS DURAS E CABO EM MADEIRA. ES UNIDADE | 550.00 | | 8,570 | |
| 4.713,50 PECIFICAÇÃO: - Marca.: WSCOVA VASCULHADOR COM CERDAS DURAS E CABO EM MADEIRA | | | | |
| 00075 ÁLCOOL EM GEL HIDRATADO 70% CONDICIONADO EM FRASCO UNIDADE | 2,375.00 | | 5,440 | |
| 12.920,00 DE 500ML COTA 25%- Marca.: START | | | | |

VALOR TOTAL R\$ 317.712,20

Empresa: COMERCIAL MARANHANSE EIRELI EPP; C.N.P.J. nº 28.966.665/0001-73, estabelecida à Rua 06, Quadra 11, nº 58, Contrac IV, São Luís MA, representada neste ato pelo Sr(a). VICTOR IAGO FERREIRA ESTRELA, C.P.F. nº 614.575.453-22, R.G. nº 037204372009-5SSP MA.

| ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR |
|-----------|--|---------|------------|----------------|-----------|
| TOTAL | | | | | |
| 00001 | ACIDO MURIÁTICO 1000ML - Marca.: SAMEL | UNIDADE | 4,840.00 | 3,850 | 18.634,00 |
| 00003 | ÁGUA SANITÁRIA MULTIUSO EMBALAGEM DE 1000 ML - Mar | UNIDADE | | 17,000.00 | 1,170 |
| 19.890,00 | ca.: CLORITO | | | | |
| 00006 | BACIA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 34 LITROS. - | UNIDADE | | 570.00 | 10,000 |
| 5.700,00 | | | | | |

Prefeitura Municipal de Cantanhede
CNPJ: 06.156.160/0001-00
<http://cantanhede.assesi.com/diariooficial/?id=917>





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

| | | | |
|-----------|--|----------|----------|
| 00007 | Marca.: JAGUAR BACIA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS - UNIDADE | 470.00 | 13,800 |
| 6.486,00 | | | |
| 00009 | Marca.: JAGUAR BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA DE METAL COM CAPACIDADE UNIDADE | 550.00 | 6,400 |
| 3.520,00 | | | |
| 00013 | PARA 15 LITROS. - Marca.: PLASNEW BALDE DE PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, MATERIAL VIRGEM, CO UNIDADE | 560.00 | 4,400 |
| 2.464,00 | | | |
| 00015 | M ALÇA DE PLÁSTICO, GRADUADO, - Marca.: PLASNEW ESPECIFICAÇÃO: BALDE DE PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, MATERIAL VIRGEM, COM ALÇA DE PLÁSTICO, GRADUADO, COM BICO E CAPACIDADE PARA 8 LITROS. CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA COM CAPACI UNIDADE | 180.00 | 55,000 |
| 9.900,00 | | | |
| 00018 | DADE PARA 200 LITROS. ESPECIFI - Marca.: PLASNEW CAÇÃO: CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 200 LITROS COADOR PARA CAFÉ, COM CABO DE MADEIRA E BASE DE TE UNIDADE | 510.00 | 1,500 |
| 765,00 | | | |
| 00019 | CIDO 100% ALGODÃO NO TAMANHO G - Marca.: ARTESANAL ESPECIFICAÇÃO: COADOR PARA CAFÉ, COM CABO DE MADEIRA E BASE DE TECIDO 100% ALGODÃO NO TAMANHO GRANDE. CREOLINA COM AÇÃO BACTERIANA, ANTISSEPTICA E GERMI GALÃO | 75.00 | 33,500 |
| 2.512,50 | | | |
| 00023 | CIDA GALÃO DE 5L - Marca.: CRUZWALDINA DESINFETANTE - PARA VASOS E LOUCAS SANITARIAS, LIM GALÃO | 32.00 | 48,000 |
| | | | 1.536,00 |
| 00028 | PADOR, DESINFETANTE, DESINCRUS - Marca.: BOMBRIL TANTE, A CONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA. GALÃO 20L ESCOVÃO MULTIUSO COM BASE EM PLÁSTICO E CERDAS EM UNIDADE | 1,130.00 | 2,250 |
| 2.542,50 | | | |
| 00029 | MATERIAL SINTÉTICO. -ESPECIFIC - Marca.: CONDOR AÇÃO: ESCOVÃO MULTIUSO COM BASE EM PLÁSTICO E CERDAS EM MATERIAL SINTÉTICO E RESISTENTE ESPANADOR COM CABO DE MADEIRA, ESPECIFICAÇÃO: ESPA UNIDADE | 380.00 | 1,200 |
| 456,00 | | | |
| 00033 | NADOR COM CABO DE MADEIRA - Marca.: ARTESANAL LÃ EM AÇO, MULTIUSO, COM FIOS FINÍSSIMOS EMARANHAD FARDO | 370.00 | 13,200 |
| 4.884,00 | | | |
| 00038 | OS, FARDO COM 14 PACOTES, CAD; - Marca.: ASSOLAN A; ESPECIFICAÇÃO: LÃ EM AÇO, MULTIUSO, COM FIOS FINÍSSIMOS EMARANHADOS, FARDO COM 14 PACOTES, CADA PACOTE COM 08 UNIDADES. EMBALAGEM DE 60G. LIXEIRA TELADO EM PLASTICO COM CAPACIDADE DE 9 LIT UNIDADE | 670.00 | 3,900 |
| 2.613,00 | | | |
| 00047 | ROS - Marca.: PLASNEW PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA, POROSO MEDINDO: 60X70, UNIDADE | 7,500.00 | 1,900 |
| 14.250,00 | | | |
| 00049 | TIPO SACO DE AÇÚCAR.ESPECIFICA - Marca.: CAMESSA ÇÃO: PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA, POROSO MEDINDO: 60X70, TIPO SACO DE AÇÚCAR. PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES SEM PERFUME, FARDO FARDO | 830.00 | 29,000 |
| 24.070,00 | | | |
| 00053 | COM 64 ROLOS DE 30 METROS.ESPE - Marca.: PERSONALI CIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA SEM PERFUME, FARDO COM 64 ROLOS DE 30 METROS. REFIL VELA CARBON BLOCK P/ FILTRO PURIFICADOR POU UNIDADE | 720.00 | 20,000 |
| 14.400,00 | | | |
| 00056 | 5. ESPECIFICAÇÃO: REFIL VELA - Marca.: STEFANI CARBON BLOCK P/ FILTRO PURIFICADOR POU 5 SABÃO EM PÓ EM PACOTES DE 500GR. - Marca.: ORIENTA PACOTE | 9,500.00 | 1,350 |

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

<http://cantanhede.assesi.com/diariooficial/?id=917>





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

| | | | |
|---|--|--|--|
| 00069 VASSOURA DE NYLON COM CABO DE MADEIRA, ESPECIFICAÇ UNIDADE 1,800.00 4,650 8.370,00 ÃO: VASSOURA DE NYLON COM - Marca.: CONDOR CABO DE MADEIRA | | | |
| 00076 DESINFETANTE E LIMPADOR DE USP GERAL CONCENTRADO, UNIDADE 1,950.00 6,000 11.700,00 2L COTA 25% - Marca.: RICEK DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, EMBALAGEM 2L COM BICO DOSADOR DILUIDO 1:100. ACOMPANHADO DE ACESSÓRIOS (1 MANGUEIRA 490 MM, 1 MANGUEIRA 790 MM, 1 BRAÇADEIRA E BOCAL DE CONEXÃO PARA TORNEIRA). | | | |
| 00078 DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, UNIDADE 5,850.00 6,000 35.100,00 2L COTA 75% - Marca.: RICEK ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS COM BICO DOSADOR DILUÍDO 1: 100. ACOMPANHADO DE ACESSÓRIOS (1 MANGUEIRA 490MM, 1 MANGUEIRA 790MM 1 BRAÇADEIRA E BOCAL DE CONEXÃO PARA TORNEIRA | | | |

VALOR TOTAL R\$ 108.375,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO : 20210052/2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210052. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2021. OBJETO: Registro de Preços para à Eventual e Futura Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades das diversas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 225.680,00 (duzentos e vinte e cinco mil seiscientos e oitenta reais). **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA, representado pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração (**ÓRGÃO GERENCIADOR**), o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893-09 e as empresas: **RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS**, C.N.P.J. nº 37.382.431/0001-70, estabelecida à Rua F, Qd. 18, nº 09,, Jardim Turu, São José de Ribamar/MA, representada neste ato pela Sra. Ivanilza Aparecida Sousa Martins, C.P.F. nº 019.071.083-78; **COMERCIAL MARANHANSE EIRELI EPP**, C.N.P.J. nº 28.966.665/0001-73, estabelecida à Rua 06, Quadra 11, nº 58, Contrac IV, São Luís/MA, representada neste ato pelo Sr. Victor Iago Ferreira Estrela, C.P.F. nº 614.575.453-22, R.G. nº 037204372009-5SSP MA; **D. W. COSTA MENDES**, C.N.P.J. nº 07.897.605/0001-76, estabelecida à Rua Tiradentes, 380, Campinho, Pinheiro MA, representada neste ato pelo Sr. Denilson Wyds Costa Mendes, C.P.F. nº 925.701.433-91, R.G. nº 105203099-5 SEJSP/MA; **SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP**, C.N.P.J. nº 41.488.339/0001-66, estabelecida à Rua 03, Casa 16, Letra-E, Parque Topázio, Jd Bela Vista, São Luís/MA, representada neste ato pela Sra. Sylvania Virgem Gusmão Pereira, C.P.F. nº 253.356.423-00. **LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP nº 010/2021 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2021. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros - Órgão Gerenciador e Victor Iago Ferreira Estrela, Denilson Wyds Costa Mendes, Ivanilza Aparecida Sousa Martins e Sylvania Virgem Gusmão Pereira - Detentores dos Preços Registrados.**

Empresa: RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS; C.N.P.J. nº 37.382.431/0001-70, estabelecida à Rua F, Qd. 18, nº 09,, Jardim Turu, São José de Ribamar MA, representada neste ato pelo Sr(a). IVANILZA APARECIDA SOUSA MARTINS, C.P.F. nº 019.071.083-78

| ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR |
|------|--------------------------|---------|------------|----------------|-------|
|------|--------------------------|---------|------------|----------------|-------|

TOTAL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

<http://cantanhede.assesi.com/diariooficial/?id=917>





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

| | | | | | |
|-------|---|------------------------|----------|--------|----------|
| 00005 | Amido de milho, 100% puro de excelente qualidade, p ó branco, fino e de fácil - Marca.: NUTITIVA escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 1kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. | PACOTE | 500.00 | 3,970 | 1.985,00 |
| 00016 | Extrato de Tomate, Especificação: Simples concentr ado, com no mínimo 1% de - Marca.: FUGINI carboidrato e 5% de sódio por porção; fabricado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes; livre de fermentação; com aparência de massa mole e cor vermelho vivo; cor e odor próprios; ausência de corantes artificiais e dos conservadores dióxidos de enxofre e ácidos sórbico; embalagem de vidro contendo 190g; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos | UNIDADE | 1,100.00 | 1,150 | 1.265,00 |
| 00020 | Flocos de Milho, Especificação: Características ad icionais, enriquecido com - Marca.: NUTRITIVA ferro e ácido fólico, isento de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagens de 500gr, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e números de registro no órgão competente. validade mínima de 06(seis) meses | UNIDADE | 1,600.00 | 1,060 | 1.696,00 |
| 00024 | MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO PARAFUSO 528,00 o: pasteurizado, de farinha - Marca.: BRANDINI de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. | Especificaçã PACOTE | | 200.00 | 2,640 |
| 00026 | Milho branco para canjica "cru", Grãos ou pedaços de grãos de milho que - Marca.: YOKI apresentam ausência parcial ou total do germen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Canjica extra ou quatro. Embalagem integra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. | PACOTE | 270.00 | 2,300 | 621,00 |
| 00028 | Mingau de Milho com Coco, alimento formulado compo sto por leite integral, - Marca.: NUTRIBOM rico em vitaminas, sais minerais, ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, coco ralado desidratado e sal; aparência de pó fino com grânulos de aveia, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 1 kg, empacotado à vácuo e com rendimento mínimo de 22 porções de 200ml por kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, | QUILO | 200.00 | 6,500 | 1.300,00 |

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

<http://cantanhede.assesi.com/diariooficial/?id=917>





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.

00035 Suco de Fruta Concentrado Sabor Caju, Especificação UNIDADE 1,600.00 2,650 4.240,00

o: Não fermentado e não - Marca.: MARATÁ
aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduros, são, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasamento assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstruído pela diluição de suco concentrado original do suco integral ou teor de sólidos solúveis mínimos estabelecidos no respectivo. Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos

00037 Tempero Seco em Pó, Especificação: Misto, composto UNIDADE 850.00 0,790 671,50

de sal, pimenta do reino e - Marca.: MARATÁ
cominho em pó; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não devendo estar melado ou empedrado; cheiro pungentes; sabor picante; fabricado a partir de frutos maduros ou próximos da maturação, são, limpos, dessecados e moídos com as adequadas técnicas de higiene; isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso; embalagem plásticas com peso líquido de 100g; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 03(três) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos

VALOR TOTAL R\$ 12.306,50

Empresa: COMERCIAL MARANHENSE EIRELI EPP; C.N.P.J. nº 28.966.665/0001-73, estabelecida à Rua 06, Quadra 11, nº 58, Contrac IV, São Luís MA, representada neste ato pelo Sr(a). VICTOR IAGO FERREIRA ESTRELA, C.P.F. nº 614.575.453-22, R.G. nº 037204372009-5 SSP MA.

| ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR |
|-------|--|---------|------------|----------------|----------|
| TOTAL | | | | | |
| 00001 | Açúcar Cristal Branco, Especificação: Com aparênci a de pó fino, homogêneo, - Marca.: BLANCO na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg; | QUILO | 3,300.00 | 2,170 | 7.161,00 |

Prefeitura Municipal de Cantanhede
CNPJ: 06.156.160/0001-00
<http://cantanhede.assesi.com/diariooficial/?id=917>





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

| | | | | |
|--|----------|--------|-----------|--|
| com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos | | | | |
| 00003 Água Mineral Natural, Acondicionada em Galão de 2 GALÃO 0l (Troca) - Marca.: FLORATTA | 4,000.00 | 4,450 | 17.800,00 | |
| 00004 Alho In Natura, Especificação: Sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, - Marca.: IN NATURA são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; embalagem plástica contendo 1 kg; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. | 40.00 | 16,720 | 668,80 | |
| 00006 Arroz Branco Classe Longo Fino Tipo 1, Especificação: - Marca.: VO NINA Beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos íntegros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 ou 05 kg; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. | 3,120.00 | 3,960 | 12.355,20 | |
| 00009 Café, Especificação: pct 250g, Ingredientes: Café torrado e moído do Tipo - Marca.: 3 CORAÇÕES Superior, de qualidade superior, com as seguintes características: Espécie: 100% de café; Bebida (sabor) do tipo intenso, bebida dura; Embalagem: tipo vácuo puro. | 3,100.00 | 3,270 | 10.137,00 | |
| 00010 CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE (COM OSSO) - Marca.: IN NATURA | 400.00 | 23,650 | 9.460,00 | |
| 00011 CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ou vermelha brilhante - Marca.: FRIGOL ou púrpura, congelada até -12°C, com odor e sabor característicos e percentual aceitável de no máximo 3% de gordura. Peça Íntegra, do tipo coxão mole, coxão duro, alcatra, contrafilé ou patinho. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência, Características adicionais limpa e resfriada. | 1,000.00 | 28,100 | 28.100,00 | |
| 00013 CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA - Marca.: IN NATURA inteira, tamanho média, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. | 300.00 | 3,500 | 1.050,00 | |
| 00014 Chocolate em Pó Solúvel, Especificação: Com aparência de pó fino, homogêneo, - Marca.: MASTER na cor marrom, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, ausência de corantes, do conservador ácido sórbico, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; | 740.00 | 9,200 | 6.808,00 | |

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

<http://cantanhede.assesi.com/diariooficial/?id=917>





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

| | | | | | |
|--|--|---------|----------|-------|----------|
| embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 01kg; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos | | | | | |
| 00015 | Corante em Pó, Especificação: A base de urucum; ap arência de pó fino, homogêneo, - Marca.: DONA CLAR na cor vermelho intenso, com amido máximo 78% p/p, de fácil escoamento não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; fabricado a partir da matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso; embalagem plásticas com peso líquido de 100g; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 03(três) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos | UNIDADE | 740.00 | 0,700 | 518,00 |
| 00017 | Farinha de Trigo C/ 01 KG Especial enriquecida com ferro. De acordo com - Marca.: DONA BENTA a NTA 35. Produto obtido a partir da moagem exclusiva do grão de trigo são, limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20% e com teor máximo de cinzas de 0,850%. A farinha de trigo deve ser fabricada a partir de grãos de trigo, sem fermento, isentos de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, e em perfeito estado de conservação. Não pode estar úmida (no máximo 14%p/pp.), fermentada, nem rançosa. Aspecto de pó fino, branco, cheiro e sabor próprios. Deverá estar embalado em pacotes de 1 kg. Embalagem, pacotes de polietileno transparente atóxico, ou papel branco, reembalados em fardo de papel multifoliado ou plástico reforçado, com no máximo 10 kg cada. No rótulo deverá conter a denominação "farinha de trigo" seguida do tipo. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 4 (quatro) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente. | QUILO | 450.00 | 2,800 | 1.260,00 |
| 00018 | Fécula de mandioca, em embalagens de 500 g, que verá conter externamente - Marca.: AMAFIL os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá estar isento de sujidades e/ou parasitas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. | PACOTE | 1,000.00 | 2,790 | 2.790,00 |
| 00019 | Feijão Branco Tipo 1, Especificação: da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01; com a identificação do produto, marca do | QUILO | 1,100.00 | 4,570 | 5.027,00 |





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

| | | | | |
|--|---------|----------|-------|-----------|
| fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos | | | | |
| 00022 Leite em Pó Integral, Especificação: Obtido por de sidratação do leite de vaca - Marca.: LEITBOM integral e apto para alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. teor nutricional: sem gorduras trans e enriquecidos com cálcios e ferro. aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluído; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 200g; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos | UNIDADE | 2,700.00 | 4,470 | 12.069,00 |
| 00027 Milho para Pipoca, Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência - Marca.: YOKI parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual, embalagem integra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. | PACOTE | 700.00 | 1,800 | 1.260,00 |
| 00029 Mingau Tapioca com Coco, alimento formulado composto por leite integral, - Marca.: MASTER rico em vitaminas, ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, tapioca, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, coco ralado desidratado e sal; aparência de pó fino com grânulos de tapioca, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 1 kg, empacotado à vácuo e com rendimento mínimo de 22 porções de 200ml por kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. | QUILO | 200.00 | 7,590 | 1.518,00 |
| 00030 Óleo de Soja Vegetal, Especificação: Refinado dentro de padrão rigoroso de - Marca.: CONCORDIA qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8mg de vitamina e máximo de 3g de gordura saturadas na porção de 13ml. embalagem: tipo pet plástica, contendo 900ml; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas | UNIDADE | 1,100.00 | 5,870 | 6.457,00 |





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

| | | | | | |
|-------|--|---------|----------|-------|----------|
| 00031 | pertinentes à legislação sanitária de alimentos OVOS BRANCOS Especificação: ovos brancos tipo médi o, frescos, selecionados, com - Marca.: IN NATURA embalagem primária atóxica, em embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. Cartela com 30 unds. | BANDEJA | 500.00 | 9,800 | 4.900,00 |
| 00034 | Sardinha, Especificação: Ao molho de tomate ou óle o, embalagem de 125gr contendo - Marca.: PESCADOR prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome, endereço e números do CNPJ do fabricante. Validade mínima de 08(oito) meses | UNIDADE | 2,600.00 | 2,660 | 6.916,00 |

VALOR TOTAL R\$ 136.255,00

Empresa: D. W. COSTA MENDES; C.N.P.J. nº 07.897.605/0001-76, estabelecida à RUA TIRADENTES, 380, CAMPINHO, Pinheiro MA, representada neste ato pelo Sr(a). DENILSON WYDS COSTA MENDES, C.P.F. nº 925.701.433-91, R.G. nº 105203099-5 SEJSP MA.

| ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|--|---------|------------|----------------|-------------|
| 00007 | Biscoito Doce Tipo Maria, Especificação: Ingredien tes: - Marca.: 3 DE MAIO farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de linho, soro de leite, sal refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. o biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: caixa com 20 pacotes impermeável lacrado, contendo 400g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e numero de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos | CAIXA | 200.00 | 62,800 | 12.560,00 |
| 00008 | Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker, Especificação : Ingredientes: - Marca.: 3 DE MAIO farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. o biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e | CAIXA | 280.00 | 63,000 | 17.640,00 |

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

<http://cantanhede.assesi.com/diariooficial/?id=917>





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

nem se apresentar quebradiço. Embalagem: caixa com 20 pacotes impermeável lacrado, contendo 400g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos

| | | | | | |
|-------|---|-------|----------|-------|-----------|
| 00021 | FRANGO INTEIRO Especificação: apresentar-se congelados, próprio da espécie não - Marca.: AMERICANO amolecido nem pegajosa livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico com peso mínimo de 1 kg, próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Indicação da marca do fabricante. | QUILO | 1,200.00 | 9,500 | 11.400,00 |
|-------|---|-------|----------|-------|-----------|

VALOR TOTAL R\$ 41.600,00

Empresa: SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP; C.N.P.J. nº 41.488.339/0001-66, estabelecida à RUA 03, CASA 16, LETRA-E, PARQUE TOPÁZIO, JD BELA VISTA, São Luís MA, representada neste ato pelo Sr(a). SILVANIA VIRGEM GUSMÃO PEREIRA, C.P.F. nº 253.356.423-00.

| ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|--|---------|------------|----------------|-------------|
| 00002 | Água Mineral Natural sem Gás, Acondicionada em garrafa de 500ml, fardo com 12 - Marca.: SANTA JOANA und Especificação: embalagem prática para consumo imediato, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 (doze) meses. | FARDO | 1,850.00 | 8,620 | 15.947,00 |
| 00012 | CARNE BOVINA MOIDA Especificação: Carne bovina moída de primeira qualidade. - Marca.: FRIBAL | QUILO | 300.00 | 22,860 | 6.858,00 |
| 00023 | Macarrão Tipo Espaguete, Especificação: Obtido pelo amassamento de farinha de - Marca.: RICOSA trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos | PACOTE | 1,100.00 | 2,260 | 2.486,00 |
| 00025 | Margarina Vegetal, Especificação: Tipo zero de gordura trans, embalagem de - Marca.: PURO SABOR 250gr contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome, endereço do fabricante. | UNIDADE | 790.00 | 2,050 | 1.619,50 |

Prefeitura Municipal de Cantanhede
CNPJ: 06.156.160/0001-00
<http://cantanhede.assesi.com/diariooficial/?id=917>





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

| | | | | | |
|-------|---|---------|----------|-------|----------|
| 00032 | Validade mínima de 06 (seis) meses POLPA DE CAJÁ Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, - Marca.: KIPOLPA embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante. | QUILO | 400.00 | 7,700 | 3.080,00 |
| 00033 | 00033 Sal Refinado Iodado, Especificação: Extrato de fontes naturais, recristalizado; - Marca.: NATURAL com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiuementante e iodo; não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor: característico (salino); iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01kg; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos | QUILO | 450.00 | 0,880 | 396,00 |
| 00036 | 00036 Suco de Fruta Concentrado Sabor Goiaba, Especificação: Não fermentado e não - Marca.: DAFRUTA aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduros, são, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasamento assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstruído pela diluição de suco concentrado original do suco integral ou teor de sólidos solúveis mínimos estabelecidos no respectivo. Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, peso líquido e numero de registro no órgão competente, devidamente rotulado; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos | UNIDADE | 1,600.00 | 2,740 | 4.384,00 |
| 00038 | 00038 Vinagre, Especificação: Fermentado acético de álcool, água, garrafa com 500ml - Marca.: SODIO | UNIDADE | 550.00 | 1,360 | 748,00 |

VALOR TOTAL R\$ 35.518,50





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO: 292/2021

Decreto nº 292, de 31 de Março de 2021.

Dispõe sobre ponto facultativo em 01 de Abril de 2021 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cantanhede, no uso da atribuição da Lei Orgânica do Município de Cantanhede,

DECRETA:

Art. 1º. O dia 01 de Abril de 2021 será ponto facultativo para a Administração direta e indireta do Município de Cantanhede.

Art. 2º. O ponto facultativo do artigo 1º não se aplica aos Serviços Municipais de Saúde, incluindo serviço de vacinação contra Covid, Centro de Triagem do Covid-19, atendimentos de urgência/emergência do Hospital Municipal Santa Filomena, e à Guarda Municipal.

Art. 3º. O ponto facultativo do artigo 1º não se aplica à Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro Municipal.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 31 de Março de 2021.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO

Ano 2 - Edição Nº 1101 de 31 de Março de 2021

